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АНОТАЦІЯ

Сун Мейсюань. Взаємодія жанрової та виконавської стилістики в

фортепіанних творах китайських композиторів. Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

‒ «Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2024.

Дисертацію присвячено жанровим засадам китайської фортепіанної

музики у її зв’язках з виконавської стилістикою. Композиторське вшанування

національної музичної мови у фортепіанній творчості багато в чому визначило

комплекс жанрово-типологічних ознак, що суттєво впливає на вибір засобів

його виконавського втілення. Підкреслимо, зв’язки з фольклором,

традиційною інструментальною музикою, театральним мистецтвом у

фортепіанних творах представлені досить широко: на рівні жанрово-

стилістичних, мелодико-ритмічних, ладо-гармонічних та виконавських

засобів. Тому важливо розглянути, яким чином виконавець китайських творів

може втілити на фортепіано національно-ментальні риси музичної творчості.

Однак на сьогодні можна констатувати недостатність праць з виконавської

проблематики фортепіанних творів у доробку китайських композиторів, що

ускладнює їх осмислення та повноцінну реалізацію на концертній сцені.

Мета дослідження – обґрунтувати взаємозв’язок жанрової та

виконавської стилістики в фортепіанній музиці китайських композиторів у

світлі національно-ментальних ознак їх творчості.

Матеріалом дослідження є фортепіанні твори китайських

композиторів різних поколінь: Лі Інхая, Дін Шаньде, Ван Цзянчжуна, Ван

Лісаня, Лю-Шенг Є, Цзяна Зуксина, Хуана Хубея, Ло Чжунчжуна, Чжоу

Гуанрен, Тан Дуна, Чен Шуая.
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Методи дисертації – історико-типологічний, жанрово-стильовий,

структурно-функціональний, інтерпретологічний, системний у сукупності

розкривають мету і завдання дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів. У дослідженні вперше:

– обґрунтовано взаємозв’язок жанрової та виконавської стилістики

в фортепіанній музиці китайських композиторів через вияв національно-

ментальних ознак художнього сприйняття світу, своєрідності музичних

жанрів та мови, традицій китайського музичного мистецтва в цілому;

– виявлено специфіку жанрової стилістики у творах для фортепіано,

які поєднують у собі історично усталені національні та європейські моделі

жанрової традиції;

– розкрито особливості виконавського аналізу, спрямованого на

жанрову специфіку твору;

– виявлено універсальний механізм фортепіанної інтерпретації

творів китайських композиторів, що функціонує у всьому розмаїтті

авторських стилів;

– встановлено закономірності реалізації виконавської стилістики

творів різної національно-ментальної природи.

Розділ 1 «Методологія вивчення жанрової та виконавської

стилістики у сучасному фортепіанному мистецтві» присвячений розробці

наукових підходів дослідження.

У підрозділі 1.1. «Досвід вивчення проблем жанру, стилю та

виконавської інтерпретації у мистецтвознавстві» розглянуті теоретичні

засади музичного мислення, що увиразнюються у жанрово-стильовій та

виконавській стилістиці твору. Для цього були задіяні праці з історії та теорії

жанру і стилю (С.Шип, Л.Шаповалова, Ю.Каплієнко-Ілюк, Н.Говорухіна, Ян

Веньян, У Юйян), виконавської інтерпретації (Л.Деркач, С. Palmer,

Ю.Ніколаєвська, В.Москаленко, М.Чернявська, А. Gabrielsson, Т.Вєркіна,

К. Martienssen, О.Катрич).
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У підрозділі 1.2 «Жанрово-стилістична специфіка фортепіанних

творів китайських композиторів в музикознавчих дослідженнях»

представлені праці китайських музикознавців, що присвячені вивченню

національних жанрів китайської музики (Ван Ін, Цінь Тянь, Хуан Чжулін),

окремих фортепіанних жанрів (Лі Сяо Сяо, Ян Чжихао, Чжао Юе, Ян То),

питань культурного діалогу (Бай Є, Jin-Ah Kim, В.Батанов), періодизації

фортепіанної творчості китайських композиторів (Сюй Цзилін). Аспект

вивчення жанрової стилістики фортепіанних творів та способів їх

виконавського втілення в даних працях практично відсутній.

У підрозділі 1.3. розглядається «Формування фортепіанної

виконавської стилістики в історичному процесі її взаємодії з

композиторською творчістю в Китаї». Для розкриття цієї теми були залучені

дослідження специфіки образної сфери фортепіанних творів (Цінь Тянь, Лу

Цзе), способів їх виконавського втілення (Xi Chen), становлення та розвитку

фортепіанної виконавсько-педагогічної школи Китаю у проекції діалогу

культур (Фен Їжань), виконавської діяльності китайських піаністів (Сюй Бо).

Огляд наукової літератури засвідчив, що проблема взаємодії жанрової та

виконавської стилістики є принциповою, оскільки кожний жанр має свій

вплив на виконавський процес. Однак на матеріалі китайських фортепіанних

творів, що складають специфічну жанрову систему, вона не розглядалася.

У Розділі 2 «Реалізація виконавської стилістики фортепіанних

творів китайських композиторів у національній жанровій традиції»

здійснено дослідження жанрової сфери композиторської інтерпретації

найбагатшого пласта китайської народнопісенної та інструментальної

творчості, яку можна умовно співставити з європейськими аналогами: жанром

транскрипції (Лі Інхай «Дудка і барабан на заході сонця», Ван Цзянчжун

«Цвітіння абрикоси Муме»), програмної п’єси (Ван Цзянчжун «Червоні лілії

розквітли на горі», Ван Лісань «Чарівна орхідея») та програмної сюїти –

одного з найбільш затребуваних фортепіанних жанрів (Цзян Зуксин «Ярмарок
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при храмі», Хуан Хубей «Картинки з Башу», Тан Дун «Вісім спогадів в

акварелі»).

Проаналізовані фортепіанні твори віддзеркалюють широкий спектр

національних явищ і є показовими для китайської музики. Накопичення та

осмислення національного музичного матеріалу, його адаптація до західного

інструменту фортепіано вимагали формування специфічної жанрової сфери та

відбору піаністичних засобів. В кризовий період культурної революції, який

увійшов в історію як «епоха аранжувань», фортепіанна творчість ще більше

сконцентрувалася навколо національного матеріалу. Починаючи з кінця 1980-

х років національні елементи органічно «вписуються» у сучасні світові

техніки композиції, неодмінно впливаючи на жанрову специфіку китайської

фортепіанної музики.

Програмна сюїта суттєво розширює традиційні для китайської

фортепіанної музики образні обрії, поглиблює зв’язки музики та інших

мистецтв. Тяжіння до індивідуалізації образів, і, одночасно, до їх об’єднання

на основі контрастного зіставлення визначило шляхи формування жанру. У

програмних сюїтах для фортепіано спостерігаються різні види роботи

композиторів з фольклором: від цитування – до варіаційного розвитку,

звуконаслідування національних інструментів. У творах цього типу можна

знайти численні «китайські» музичні елементи, що відрізняються від

європейської фортепіанної традиції (темп, ритм, аплікатура, дихання,

колористика звучання інструментів, орнаментика).

У Розділі 3 «Специфіка виконавського втілення європейських

жанрових моделей китайської фортепіанної музики» дослідницьку увагу

зосереджено на прелюдіях (Дін Шаньде. Три прелюдії ор.3, Чжан Шуай. Три

прелюдії для фортепіано), сонатах (Цзян Веньє. Соната № 1, Ло Чжунчжун.

Соната №1), варіаціях (Дін Шаньде. Варіації на китайську народну тему

ор. 4, Чжоу Гуанрен. Варіації на тему Шенсі).

Жанр прелюдії для фортепіано є затребуваним в творчості китайських

композиторів. Зберігаючи основний принцип європейської непрограмної
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мініатюри, побудованої на певній фактурній формулі, та розвитку одного

образу, прелюдія сконцентрувала в невеликому об’ємі національно-ментальні

риси китайського музичного мислення. Глибинні витоки стилістики

китайської музичної мови набувають афористичності висловлення в процесі

«стискання» енергії в лаконічну форму фортепіанної мініатюри.

Складна масштабна структура сонати сприяє принципу «дієвості»,

пропонуючи виконавцю втілення різних музичних ідей та емоцій як

інтонаційно цілісної драматургії. Незважаючи на суттєві відмінності в

ментальних основах європейської та китайської культури, жанр сонати

привернув багатьох китайських композиторів різних поколінь та стильової

приналежності. Він стає творчою «лабораторією» новітніх шукань. Відчутний

вплив на сонатну творчість китайських композиторів нових методів роботи з

національним матеріалом, в яких зростає роль мовотворчої та формотворчої

установок. В сонатах можна спостерігати як безпосередній зв’язок з

китайським фольклором (Соната №1 Цзяна Веньє), так і більш

опосередкований (Соната №1 Ло Чжунчжуна).

Серед розмаїття творів китайського фортепіанного мистецтва одне з

визначних місць посідає жанр варіацій. Європейська модель виявляє нові

перспективи свого розвитку у поєднанні з більш вільною національною

моделлю варіювання, притаманною китайській музиці. Відбувається

своєрідний «раціональний» підхід до вільної варіаційності, «упорядкування»

за фактурним, тональним, образним принципом. Кожна варіація «концентрує»

свій образний зміст, прагнучи до завершеності.

У Висновках викладено підсумки дослідження. Фортепіанна культура

в Китаї виникла на історичному тлі розвитку економічного і культурного

обміну китайського музичного мистецтва з європейськими традиціями,

результатом тривалої взаємодії музичних культур китайського і західного

типу. Нерозривно пов’язана з усією тисячолітньою культурною спадщиною

Китаю, її класичних жанрах і формах китайської музики, вона стала тією

сполучною ланкою, яка об’єднала традиції і новації, глибинну китайську
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духовність з новітніми філософсько-естетичними течіями, традиційне музичне

мислення з композиторськими і виконавськими техніками ХХ століття.

Формування виконавської стилістики відбувалося упродовж всього

періоду розвитку фортепіанного мистецтва у Китаї. Ключову роль в цьому

процесі відіграла діяльність корифеїв – китайських музикантів Дін Шаньде,

Ван Лісаня, Ван Цзянчжуна, Чжоу Гуанрен, Ін Чензона, Хуан Хубея, які

продемонстрували універсалізм музичної творчості. Художньо-естетичні

принципи цих музикантів, що позначилися на манері їх індивідуального

композиторського письма, багато в чому визначила їх піаністична школа, яка

надала знання ігрової природи інструменту та стилістичних можливостей

фортепіанних жанрів.

Піанізм китайських корифеїв ґрунтувався на загальних європейських

навичках гри, але був адаптований до національно-ментальних рис китайської

музики. Це породило специфічні виконавські завдання, щодо втілення на

фортепіано звукової гнучкості інструментального мелосу, відтворення тембрів

стародавніх інструментів. Виконавські формули гри, нехарактерні для

європейського мистецтва, звукові колористичні прийоми на фортепіано

вимагають від піаніста вміння підібрати аплікатуру, яка забезпечує піаністичну

зручність і сприяє актуальному інтонуванню та побудові мелодичих ліній.

Постійне оновлення музичної мови фортепіанних творів китайських авторів

дозволяє говорити про безперервний процес еволюції національної

виконавської стилістики.

Особливості жанрів та виразових засобів у китайській фортепіанній

музиці базується на балансі різноваріантних інтеграцій «східного-західного»,

«свого-чужого». Відповідно до цього, виконавська стилістика даного

репертуару є також різнокомпонентною в залежності від впливів на них

традиційних китайських народних пісень, інструментальної музики, опери та

інших жанрів. Піаністичні прийоми китайських фортепіанних творів суттєво

відрізняються від піанізму західної музики.
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Дослідження китайської фортепіанної музики дозволило виокремити дві

групи жанрів на основі ступеня взаємодії східної і західної культурних

традицій. Даний синтез відбувається на всіх рівнях існування фортепіанної

музики: від змістовно-смислового, жанрового до власне композиційного,

музично-мовного і виконавського. Жанри китайської фортепіанної музики, в

яких національні елементи народної творчості зберігають жанрову стилістику

та структуру, що характеризують національне мислення – визначено як

національно специфічні жанрові моделі. Жанри, які зберегли класичні основи

структури європейського мислення – визначено як європейські жанрові

моделі. Якщо в першій групі жанрів притаманна адаптація європейських

піаністичних навичок для створення «адекватної» стилістики, то в другій –

національно специфічні виразові засоби адаптуються до «законів»

європейського жанру.

У процесі взаємодії національно специфічних жанрів, не пристосованих

до фортепіано, та європейських жанрових моделей, що сформувалися на

основі західного піаністичного мистецтва, утворилася специфічна «ієрархія».

Згідно неї одна група жанрів «отримала» стилістичне домінування

національних жанрових ознак, до яких потрібно було «адаптувати»

піаністичні прийоми виконання. Серед подібних жанрів провідне місце посіли

сфера композиторських інтерпретацій національних пісенних та

інструментальних моделей-першоджерел, програмні п’єси на основі

китайських народних пісень, програмні сюїти на національні теми.

Так, у виконанні транскрипцій для фортепіано творів з репертуару

класичних китайських інструментальних творів, виникає проблема адаптації

звукових текстів китайського класичного інструментально-виконавського

мистецтва до сфери західного піанізму, що вплинуло на спроби знаходження

звукових еквівалентів китайської музики на перетині її з європейським стилем.

Це спричинило формування низки особливостей китайського піаністичного

мистецтва і відобразило новий, складніший і органічний рівень становлення

сучасного фортепіанного мистецтва у Китаї. У композиторській творчості та
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виконавській традиції втілено численні «китайські» музичні елементи,

відмінні від європейської традиції фортепіанної музики, у тому числі такі, як

темп, ритм, аплікатура, подих, орнаментика та особливості темброво-

колористичного звучання інструментів.

Національно специфічні жанри китайської фортепіанної музики

відзначені унікальністю не тільки через пентатонову основу звуковисотної

організації мелодики та музичної фактури, а й у зв'язку з особливостями

часової організації музики сань-бань – особливої форми часового втілення

музичної ідеї та суто індивідуальної манери виконавського мистецтва

музиканта, яка властива різним видам традиційної китайської музики та

сучасної композиторської творчості. Значне місце при використанні ритміки

сань-бань посідає звуконаслідування музичних інструментів, техніка гри на

яких багато в чому визначає нерегулярність китайської ритміки. Найчастіше

імітованими музичними інструментами є піпа і гуцинь, цинь, чжен, арху та

духові інструменти сяо, сона та шен.

Група китайських фортепіанних творів за європейськими жанровими

моделями зберегла їх сталі семантично-комунікативні ознаки; що багато в

чому суперечило національним уявленням та ментальним устоям китайського

музичного мистецтва. Формування універсального механізму інтерпретації

фортепіанних творів китайських композиторів повинно починатися з аналізу

принципів національного художнього мислення, що відбиваються у

виконавській стилістиці та розуміння образної сфери. Для цього

розглядається загальна характеристика жанру, символічний зміст

фортепіанних творів, які допомагають конкретизувати образ за допомогою

вербальної складової, наближаючи виконавця і слухача до образно-емоційної

сутності китайської національної творчості. Виконавська стилістика є

результатом колосальної творчої діяльності піаніста: роботи над музичним

текстом, складними піаністичними навичками, реалізації його слухових

уявлень, інтелектуального музикознавчого дослідницького пошуку та

усвідомлення філософсько-світоглядних істин.
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Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 025 –
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2024.

The dissertation is devoted to the genre principles of Chinese piano music in


[…]


стародавніх інструментів. Виконавські формули гри, нехарактерні для

європейського мистецтва, звукові колористичні прийоми на фортепіано

вимагають від піаніста вміння підібрати аплікатуру, яка забезпечує піаністичну

зручність і сприяє актуальному інтонуванню та побудові мелодичих ліній.

Постійне оновлення музичної мови фортепіанних творів китайських авторів

дозволяє говорити про безперервний процес еволюції національної

виконавської стилістики.

Саме виконавець є безпосереднім «носієм», що «доставляє» слухачеві

всю інтонаційно-смислову виразність композиторського твору.

Представляючи в процесі виконання «твір композитора» (за В. Москаленком),

піаніст сам також виступає як своєрідний «соавтор», що втілює художній

задум в повному обсязі, реалізуючи його звукові та семантичні властивості. В

цьому сенсі стилістичні особливості фортепіанних жанрів китайської музики

дозволять виконавцю означених творів удосконалити свою професійну

майстерність через заглиблення знань про музику, її витоки та піаністичні

прийоми, що дадуть можливість якнайкращого втілення художньої ідеї твору.
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Особливості жанрів та виразових засобів у китайській фортепіанній

музиці базується на балансі різноваріантних інтеграцій «східного-західного»,

«свого-чужого». Відповідно до цього, виконавська стилістика даного

репертуару є також різнокомпонентною в залежності від впливів на них

традиційних китайських народних пісень, інструментальної музики, опери та

інших жанрів. Піаністичні прийоми китайських фортепіанних творів суттєво

відрізняються від піанізму західної музики.

Використання комплексу піаністичних засобів у китайських

фортепіанних п’єсах дуже відрізняється від піанізму західної музики. Жанрові

основи європейської музики, що вважаються еталонами, «константами»

музичної мови, реалізуються по-різному, відповідно до індивідуального стилю

композитора, ідеї твору, факторів, що вплинули на створення композиції,

тощо. З іншого боку, будь-яке національне мистецтво неможливо уявити без

опори на народну творчість, яка є найважливішим джерелом оновлення

образного ладу творів, їх жанрової структури, музичної лексики.

Дослідження китайської фортепіанної музики дозволило виокремити дві

групи жанрів на основі ступеня взаємодії східної і західної культурних

традицій. Даний синтез відбувається на всіх рівнях існування фортепіанної

музики: від змістовно-смислового, жанрового до власне композиційного,

музично-мовного і виконавського. Жанри китайської фортепіанної музики, в

яких національні елементи народної творчості зберігають жанрову стилістику

та структуру, що характеризують національне мислення – визначено як

національно специфічні жанрові моделі. Жанри, які зберегли класичні основи

структури європейського мислення – визначено як європейські жанрові

моделі. Якщо в першій групі жанрів притаманна адаптація європейських

піаністичних навичок для створення «адекватної» стилістики, то в другій –

національно специфічні виразові засоби адаптуються до «законів»

європейського жанру.

У процесі взаємодії національно специфічних жанрів, не пристосованих

до фортепіано, та європейських жанрових моделей, що сформувалися на
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основі західного піаністичного мистецтва, утворилася специфічна «ієрархія».

Згідго неї одна група жанрів «отримала» стилістичне домінування

національних жанрових ознак, до яких потрібно було «адаптувати»

піаністичні прийоми виконання. Серед подібних жанрів провідне місце посіли

сфера композиторських інтерпретацій національних пісенних та

інструментальних моделей-першоджерел, програмні п’єси на основі

китайських народних пісень, програмні сюїти на національні теми.

Так, у виконанні транскрипцій для фортепіано творів з репертуару

класичних китайських інструментальних творів, виникає проблема адаптації

звукових текстів китайського класичного інструментально-виконавського

мистецтва до сфери західного піанізму, що вплинуло на спроби знаходження

звукових еквівалентів китайської музики на перетині її з європейським стилем.

Це спричинило формування низки особливостей китайського піаністичного

мистецтва і відобразило новий, складніший і органічний рівень становлення

сучасного фортепіанного мистецтва у Китаї. У композиторській творчості та

виконавській традиції втілено численні «китайські» музичні елементи,

відмінні від європейської традиції фортепіанної музики, у тому числі такі, як

темп, ритм, аплікатура, подих, орнаментика та особливості темброво-

колористичного звучання інструментів.

Національно специфічні жанри китайської фортепіанної музики

відзначені унікальністю не тільки через пентатонову основу звуковисотної

організації мелодики та музичної фактури, а й у зв'язку з особливостями

часової організації музики сань-бань – особливої форми часового втілення

музичної ідеї та суто індивідуальної манери виконавського мистецтва

музиканта, яка властива різним видам традиційної китайської музики та

сучасної композиторської творчості.

Сань-бань є обов'язковим атрибутом народного музикування, тому

музичні композиції, написані на фольклорній основі, як правило,

розпочинаються зі вступу в ритміці сань-бань. Епізоди в цій нерегулярній

ритміці нерідко зустрічаються також у середині та наприкінці музичної
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композиції, підкреслюючи образну та естетичну близькість до фольклорної

першооснови.

Значне місце при використанні ритміки сань-бань займає

звуконаслідування музичних інструментів, техніка гри на яких багато в чому

визначає нерегулярність китайської ритміки. Найчастіше імітованими

музичними інструментами є піпа і гуцинь. Нерідко зустрічаються композиції,

що імітують цинь, чжен, арху та духові інструменти сяо, сона та шен.

Особливе місце у відтворенні ритміки сань-бань належить імітації ударних

інструментів – різноманітних барабанів, дзвонів (особливо двотонових дзвонів

бяньчжун), гонгів, кінвал (тарілок) та ін. Дуже важливий та змістовний

напрямок у ритміці сань-бань – відображення картин природи. Вище

відзначалася обумовленість музичного сприйняття китайцями

закономірностей природи з її неповторністю і незворотністю часу. Крім того,

музично-образна сфера сань-бань дуже часто буває навіяна красою

китайського пейзажу, в якому центральне місце займає образ поточної води,

річки, озера.

Група китайських фортепіанних творів за європейськими жанровими

моделями зберегла їх сталі семантично-комунікативні ознаки; що багато в

чому суперечило національним уявленням та ментальним устоям китайського

музичного мистецтва.

Фортепіанна непрограмна мініатюра є жанрової сферою, яка, в

порівнянні з іншими жанрами європейського походження – такими, як

концертні твори (концерти, сонати для фортепіано) або поліфонічні цикли —

отримала максимальний розвиток у творчості сучасних китайських

композиторів. Китайські фортепіанні мініатюри (такі, як прелюдія) численні і

мають високу художню якість, вони представляють найважливішу частину

репертуару китайської фортепіанної музики. Користуючись популярністю в

педагогічній та концертній практиці, фортепіанні мініатюри стали тією

жанровою моделлю і середовищем, в якому постійно розвивалися і
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викристалізувалися риси національного стилю китайської фортепіанної

культури.

Розвиваючись протягом усього ХХ століття, фортепіанна мініатюра

увібрала в себе, етап за етапом, всі найбільш важливі елементи національного

музичного стилю, характерною особливістю якого є тісний взаємозв'язок з

глибинними витоками китайського музичного, і ширше – художнього

мислення. Фортепіанна мініатюра у творчості китайських композиторів ХХ –

ХХІ століть, таким чином, стає однією з центральних жанрових сфер, без

урахування якої неможливо цілісне розуміння і сприйняття всієї сучасної

музичної культури Китаю.

З погляду на структурні принципи сонатного жанру, особливо її першої

частини сонатного allegro, необхідно відзначити такі чинники організації

музики, як контраст матеріалу і тональності, конфліктність і єдність музичного

характеру, накопичення і згасання музичної напруженості. Національна

специфіка західноєвропейського жанру сонати в творчості китайських

композиторів виявляється, перш за все, в інтонаційно-жанровому прояві

тематизму, втіленні прийомів гри на китайських інструментах та їх

тембровому відтворенні.

Сьогодні соната міцно укорінилася у китайському вітчизняному

концертному та педагогічному репертуарі. Основним специфічним завданням

для виконавця китайської фортепіанної сонати буде відтворення національної

специфіки цієї музики: інтонацій, ритміки, гармонії, колориту. Всі інші

завдання включають слухання фактури, її ясність та стрункість, вибудування

форми, співвідношення партій сонатного алегро, точність інтонаційних

побудов в контексті використання музичних технік ХХ – ХХІ століть.

Китайські композиції обумовлені впливом національних філософських

ідей, як, наприклад, інь-ян, ци, юн, шан-шуй і т. ін. Піаніст має розуміти їх

глибинну сутність, яка буде впливати на «ідеологію» його стилістики. Так,

наприклад, філософські принципи «налаштовують» виконавця на вибір темпу,

характер руху, образний склад, діалогічність або монологічність викладу,
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енергетичне «наповнення» твору, принципи динаміки, тощо. Знання цих ідей

підказує щодо темпу, прискорення і уповільнення музичного руху, поділу між

різними фразами і т. і.

Формування універсального механізму інтерпретації фортепіанних

творів китайських композиторів повинно починатися з аналізу принципів

національного художнього мислення, що відбиваються у виконавській

стилістиці та розуміння образної сфери. Для цього розглядається загальна

характеристика жанру, символічний зміст фортепіанних творів, які

допомагають конкретизувати образ за допомогою вербальної складової,

наближаючи виконавця і слухача до образно-емоційної сутності китайської

національної творчості.

Виконавцеві необхідно також зосередитися на необхідності точного

відчуття ладотональних зв’язків у тематизмі та фактурі твору, відчуваючи

внутрішнім слухом звуковий ідеал автентичного звучання. Виконавський

аналіз розширює знання піаніста, дає поштовх роботі його мислення, створює

передумови самостійного вирішення інтерпретаційних проблем.

Піаніст, який бездоганно володіє знанням авторського тексту, повинен

працювати над усіма компонентами побудови твору: лінією розвитку, точним

ритмом, поліфонією, мелодією, гармонією, інтонаційністю, динамікою,

темпом, агогікою, штрихами, звуком, педаллю, фактурою. Він повинен

повністю розуміти характер та основні ідеї китайської філософії, мати власне

уявлення про звучання національних музичних інструментів, які становлять

основу китайської музичної культури.

Таким чином, осмислення проблем, що постають перед виконавцем

фортепіанних творів, дозволяють говорити про певні підходи, що відкривають

шляхи достовірності тлумачення твору. Виконавська стилістика є результатом

колосальної творчої діяльності піаніста: роботи над музичним текстом,

складними піаністичними навичками, реалізації його слухових уявлень,

інтелектуального музикознавчого дослідницького пошуку та усвідомлення

філософсько-світоглядних істин.
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