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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження Сун Мейсюань

«Взаємодія жанрової та виконавської стилістики

в фортепіанних творах китайських композиторів»,

представлене на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»,

галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»

Дисертація Сун Мейсюань присвячена актуальній темі сучасного

музикознавства – зв’язкам жанрової і виконавської стилістики. Важливість

даної розробки неможливо спростувати, адже будь-який піаніст, що має в

своєму репертуарі різні твори, обов’язково має знати закони жанру, в якому

написаний твір. Кожен такий рід (вид) музичного твору, що сформувався в

європейському музичному просторі протягом століть, стає певним своєрідним

«кодексом правил», за яким будується твір, розвивається його образна сфера,

відбувається драматургічний розвиток, темброво-фактурний план, тощо.

Як відомо, кожна національна школа збагачує фортепіанне мистецтво не

тільки своїми «рідними» жанрами, але й цілим комплексом виразових засобів,

що втілюють весь спектр музики даної країни. Останні двадцять років

українське музикознавство, освіта і фортепіанне виконавство отримало

можливість долучитися до культури вельми далекої в географічному і

ментальному сенсі країни Китаю. Як зазначає дисертантка, «важливо

розглянути, яким чином виконавець китайських творів може втілити на

фортепіано національно-ментальні риси музичної творчості» (с. 2). Це

твердження стосується не тільки китайських піаністів, але й виконавців з

інших країн, яких зацікавить ця музика, і вони включать її у свої програми.

Таким чином, метою рецензованого дослідження обрано

обґрунтування взаємозв’язку жанрової та виконавської стилістики в

фортепіанній музиці китайських композиторів у світлі національно-

ментальних ознак їх творчості. В якості матеріалу дослідження здобувачка
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пропонує фортепіанні твори китайських композиторів різних поколінь: Лі

Інхая, Дін Шаньде, Ван Цзянчжуна, Ван Лісаня, Лю-Шенг Є, Цзяна Зуксина,

Хуана Хубея, Ло Чжунчжуна, Чжоу Гуанрен, Тан Дуна, Чен Шуая.

В дисертації Сун Мейсюань послідовно розв’язується низка важливих

наукових завдань, що підтверджує вагому наукову новизну її дослідження:

– на основі огляду літератури проаналізувати та теоретично

обґрунтувати взаємозв’язок між жанром, стилем фортепіанних творів та їх

виконавською реалізацією;

– визначити національну своєрідність музичних жанрів,

особливості художнього сприйняття, традиції китайського музичного

мистецтва;

– виявити специфіку жанрової стилістики у творах для фортепіано, які

поєднують у собі історично усталені національні та європейські моделі

жанрової традиції;

– розкрити особливості виконавського аналізу, що спрямований на

жанрову специфіку твору: від образної сфери, питань «технологічного»

характеру до стилістичної достовірності виконання;

– виявити універсальний механізм фортепіанної інтерпретації творів

китайських композиторів, що функціонує у всьому різноманітті авторських

стилів;

– встановити закономірності реалізації виконавської стилістики творів

різної національно-ментальної природи (с. 24 дис.).

Дослідження має логічну структуру: Вступ, три Розділи, Висновки і

Список використаних джерел, Додаток.

В Першому розділі подається ґрунтовний огляд літератури, в якому

послідовно аналізуються наукові праці з проблем жанру, стилю та

інтерпретації (підрозділ 1.1.), розглядається неповторна сутність жанрової

стилістики китайських фортепіанних творів (підрозділ 1.2.), історична

панорама формування піаністичної виконавської стилістики у зв’язку із

композиторською творчістю в Китаї (підрозділ 1.3.).
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Цінність цього розділу полягає в тому, що дисертантка залучає авторів

різних країн – України, Європи, США, Китаю та ін. Таким чином

вибудовується стрункий методологічний підхід, який чітко свідчить

наступність та послідовність еволюційного розвитку світового фортепіанного

мистецтва, чітко окреслюючи в ньому місце китайської піаністичної школи.

Дисертантка зазначає необхідність вивчення жанрової стилістики китайських

фортепіанних творів та способів їх виконавського втілення, оскільки в

проаналізованих працях практично відсутній даний науковий аспект.

В Другому розділі досліджується новий і дуже цікавий для будь-якого

європейського піаніста матеріал, пов’язаний із втіленням на фортепіано

китайської жанрової традиції. Авторка намагається розкрити специфіку

взаємозв’язків фортепіанної творчості китайських композиторів із

стародавнім традиційним музичним мистецтвом. Знаходячи аналоги деяких

європейських жанрів – фортепіанна транскрипція (Лі Інхай «Дудка і барабан

на заході сонця», Ван Цзянчжун «Цвітіння абрикоси Муме»), програмна п’єса

(Ван Цзянчжун «Червоні лілії розквітли на горі», Ван Лісань «Чарівна

орхідея»), програмна сюїта (Цзян Зуксин «Ярмарок при храмі», Хуан Хубей

«Картинки з Башу», Тан Дун «Вісім спогадів в акварелі») – дисертантка

ретельно аналізує жанровий склад творів-першоджерел, їх звуковий образ,

виконавські прийоми, драматургічні особливості, тощо.

В Третьому розділі роботи представлені європейські жанрові моделі, які

отримали композиторське трактування в китайській фортепіанній музиці. В

якості титульних жанрів дослідниця звертається до непрограмної

фортепіанної мініатюри на прикладі прелюдії (Цзян Зуксин «Ярмарок при

храмі», Хуан Хубей «Картинки з Башу», Тан Дун «Вісім спогадів в акварелі»),

сонати (Цзян Веньє. Соната № 1, Ло Чжунчжун. Соната №1) та варіацій (Дін

Шаньде. Варіації на китайську народну тему ор. 4, Чжоу Гуанрен. Варіації на

тему Шенсі). Авторка переконливо доводить, яким чином втілення

національного відбуваються в індивідуальних композиторських рішеннях,

«адаптуючись» в європейській жанровій моделі, або дещо змінюючи її.
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Роботу завершують логічно побудовані Висновки, в повній мірі

розкриваючи зміст поставлених завдань. Розглядаючи фортепіанні твори

композиторів Лі Інхая, Дін Шаньде, Ван Цзянчжуна, Ван Лісаня, Лю-Шенг Є,

Цзяна Зуксина, Хуана Хубея, Ло Чжунчжуна, Чжоу Гуанрен, Тан Дуна, Чен

Шуая, дисертантка відзначає їх самобутню манеру мислення, що увібрала як

національний, так і європейський досвід фортепіанного мистецтва. Важливим

фактором розвитку виконавської стилістики китайської фортепіанної музики

виявився той факт, що практично всі названі композитори мали фортепіанну

освіту і добре володіли піаністичними навичками, тобто, добре розуміли

ігрову природу європейського інструменту фортепіано.

На основі проведеного аналізу фортепіанних творів дослідниця

відзначає дві групи жанрів, що диференціюються за ступенем взаємодії

східної і західної культурних традицій, яка відбувається «на всіх рівнях

існування фортепіанної музики: від змістовно-смислового, жанрового до

власне композиційного, музично-мовного і виконавського» (с. 177 дис.).

Жанри китайської фортепіанної музики, в яких національні елементи народної

творчості зберігають жанрову стилістику та структуру, що характеризують

національне мислення – визначено як національно специфічні жанрові моделі.

Жанри, які зберегли класичні основи структури європейського мислення –

визначено як європейські жанрові моделі (там само).

Варто також звернути увагу на практичну цінність цієї виконавської

роботи. У дослідженні розглядається важлива проблема виконання

специфічних «китайських» музичних елементів та побудову універсальний

механізм фортепіанної інтерпретації творів китайських композиторів. Тут

йдеться про наявність у китайській музиці своєрідної фактури, ладо-

гармонічних, аплікатурних, і навіть – агогічних – відмінностей, що

потребують специфічних прийомів їх виконавської реалізації.

Таким чином, можемо констатувати, що отримані авторкою наукові

результати є цінним внеском в сучасне музикознавство, а розроблена наукова

концепція має подальшу перспективу вивчення. Тим часом обов’язок
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рецензента примушує задати запитання й поділитися своїми міркуваннями.

Зрозуміло, що обмежений загальними вимогами обсяг дисертації не дозволив

розкрити деякі питання, відповіді на які хотілося би почути від авторки

роботи:

1. В дисертації Ви звертаєтеся виключно до сольних фортепіанних

творів, залишаючи поза увагою жанр фортепіанного концерту. Чи

можете Ви хоча б в загальному плані дати характеристику творам

цього жанру?

2. Прошу пояснити, яким чином національно орієнтовані жанрові

моделі адаптуються до сучасних композиторських технік? Наведіть,

будь ласка, приклади.

3. Мене дуже зацікавив принцип часової організації музики сань-бань.

Тому у мене виникло запитання: Чи можна порівняти сань-бань з

європейською агогікою, наприклад, rubato або змінюваним ритмом?

4. Ви пишете в своїй роботі, що жанр програмної сюїти став найбільш

затребуваним у фортепіанній музиці китайських композиторів?

Поясніть, будь ласка, чому?

На думку рецензента, було би цілком доречним увести до роботи

Додатки з музичними прикладами. Однак, наведені запитання жодним чином

не впливають на позитивну оцінку дисертаційного дослідження Сун

Мейсюань, оскільки всі вони направлені на перспективу подальшого вивчення

та розкриття вельми об’ємної та багатогранної теми, пов’язаної із жанровою

та виконавською стилістикою китайських фортепіанних творів.

Ступінь актуальності обраної теми, обґрунтованості наукових положень,

висновків, сформульованих у дисертації, їх новизна свідчать про високий

професійний рівень авторки. Анотація стисло і сконцентровано передає

основні положення праці. Наукові результати дослідження Сун Мейсюань

висвітлені у трьох публікаціях, відповідають вимогам МОН України і

кількісно, і за змістом. З опублікованих статей – дві надруковані в українських

фахових виданнях категорії Б, третя стаття – у зарубіжному науковому виданні
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з музикознавства, що проіндексоване у наукометричній базі Web of Science.

Наукова праця пройшла необхідну апробацію на Міжнародних науково-

практичних конференціях, як в Україні, так і в Китаї. В роботі не виявлені

порушення академічної доброчесності.

Підсумовуючи все вищенаведене, можна з впевненістю констатувати,

що дослідження «Взаємодія жанрової та виконавської стилістики в

фортепіанних творах китайських композиторів» в повній мірі відповідає

вимогам МОН України до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, а її авторка Сун

Мейсюань заслуговує отримання пошукуваного наукового ступеня.
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